

**Question Bank-2015**  
**MA/MSc GE-04**  
**Geography of Environment**  
**पर्यावरण भूगोल**

Time- 3 Hours

Max.Marks-80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.  
यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 8X2=16

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 8X2=16

1- Explain the determinism.

Explain the determinism.

2- Is population growth a hazard.

Is population growth a hazard.

3- Explain the green house effects ?

Explain the green house effects ?

4- What is Ganga action plan ?

What is Ganga action plan ?

5- What are the impacts of soil erosion.

What are the impacts of soil erosion.

6- Give an account of the population growth in India.

Give an account of the population growth in India.

7- Explain the sources of water pollution.

Explain the sources of water pollution.

## Question Bank-2015

8- D; kS/ks i kS/kdky D; k gS\  
What is Kyoto protocol.

### Section –B

(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.  
4X8=32

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2- lk; kbj .k Hkukky dsfo'k; {ks= dk foj .k nhft , A

Discuss the scope of environmental geography.

3- lk; kbj .kh; vou; u ds i dkj dh 0; k[; k dhft , A

Explain the types of environmental degradation.

4- lk; kbj .k i zU/ku ds mi kxe dh 0; k[; k dhft , \

Explain the approaches of environmental management.

5- vkstksu {k; I s mRi Uu I eL; kvka dh 0; k[; k dhft , \

Explain the Problem originated by ozone depletion ?

6- ouuk"ku ds eny dkj .kka dh 0; k[; k dhft , A

Explain the main causes of deforestation.

7- of"od m'eu ds dkj .kka , oe~ ifj .kkeka dk ij h{k .k dhft , A

Examine the causes and consequences of global warming.

8- Hkkjr esatyinik .k ds dkj .kka , oe~ ifj .kkeka dh 0; k[; k dhft , A

Explain the causes and consequences of water pollution in India.

9- I rr~fodkl dh I dYi uk dk foj .k nhft , A

Discuss the concept of Sustainable development.

### Section –C

(Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks. 2X16=32

## Question Bank-2015

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10- ekuo lk; kbj .k ds l Ecll/kka ds v/; ; u ds cnyrsgq mi kxeka dh foopuk dhft , A  
Discuss the changing approaches of the study of man-environment relationships.

11- lk; kbj .k dh Hk&jktuhfr ea l a Dr jk'V1 ak dh Hkfedk dk ijh{k.k dhft , A  
Examine the role of United Nations in geopolitics of environment.

12- lk; kbj .k i Hkko ij , d ys[k fyf[k, A

Write an essay on impact of environment.

13- jk'Vh; {k=h; , oe~ LFkkuh; Lrj ij lk; kbj .kh; l eL; kvka , oe~ muds l ek/kku dh foopuk dhft , A

Discuss the solutions and environmental problems at national, regional and local levels.

## Question Bank-2015

### MA/MSc GE-04 Geography of Environment पर्यावरण भूगोल

Time- 3 Hours

Max.Marks-80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.  
यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section-A

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 8X2=16

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 8X2=16

1- एक वाक्य में पर्यावरण भूगोल की दो परिभाषाएं दीजिए।

Give two definitions of environmental geography.

2- विश्व स्तर पर जल प्रदूषण का वैश्विक पैटर्न समझाइए।

Explain the global pattern of water pollution.

3- वैश्विक जल प्रदूषण क्या है?

What is global warming.

4- न्यू-डिटरमिनिज्म क्या है?

What is Neo-Determinism

5- ओजोन क्षय की अवधारणा समझाइए।

Explain the concept of ozone depletion.

6- पर्यावरण क्षति के प्रकारों पर चर्चा करें।

Discuss the type of environmental degradation

## Question Bank-2015

7- Bkd vif"K'V innk.k D; k gA

What is solid waste pollution.

8- Hkjr eatb fofokrk , DV 2002 crkb; A

Discuss the biodiversity act 2002 in India.

### Section -B

(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.  
4X8=32

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2- lk; kbj.kh; Hkwjktuhfr D; k gA

what is environmental geopolitics.

3- fu; frokn dh 0; k[; k dhft , A

Explain the determinism

4- lk; kbj.k izlu/ku dh vko"; drk D; ka gA \

Why environmental management is necessary ?

5- ikNfrd l d k/kuks ds l j {k.k dh fof/k; ka dk o.ku dhft , A

Discuss the methods of conservation of natural resources.

6- lk; kbj.kh; Hkwjktuhfr D; k gA \

What is environmental geopolitics ?

7- jSM; kskehZ innk.k ds iHko crkb; A

Discuss the impact of radioactive pollution.

8- Hkkjr eaty innk.k ds ifj.kkeka dh 0; k[; k dhft , A

Explain the results of water pollution in India.

## Question Bank-2015

9- lk; kbj.k Hkkksy , oe~vU; I kekftd foKkuka l s l ECU/k dh 0; k[; k dhft , A

Explain the relationship between environmental geography and other social sciences.

### Section -C

(Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks. 2X16=32

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10-Deuq; us lk; kbj.k dks iHkkfor fd;k gAB fuf"pr mnkgj.k l fgr bl dFku dh foopuk dhft , A

“Man has affected environment”. discuss this statements with appropriate exemplar.

11-ok; q inik.k dk foLrr foj.k nhft , rFkk ekuo thou ij ml ds iHkko dk ijh{k.k dhft , A

Give a detailed account of air pollution and examine it's impact on human life.

12-l rr-fodkl dh l dYiuk dk orZeku l UnHkZ ea eW; ka du dhft , A

Evaluate the concept of sustainable development in the present scenario.

13-lk; kbj.k Hkkksy dh ifjHkk'kk , oe~fo'k; {ks= dk o.kZu dhft , A

Discuss the definition and scope of environmental geography.